CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  163/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, estudo

de viabilidade para a manutenção e conserto do elevador da EMEB Prof.ª

Patrocínia Robles Provenza, Rua Antonio Cantelli, Jd. Morada do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal, junto ao

departamento competente, estudo de viabilidade para a manutenção e conserto do elevador da

EMEB Prof.ª Patrocínia Robles Provenza, Rua Antonio Cantelli, Jd. Morada do Sol. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  A presente indicação atende as solicitações de munícipes. O equipamento está apresentando

problemas técnicos, impedindo o seu funcionamento adequado.

  Essa situação tem gerado grande transtorno, especialmente para usuários cadeirantes, que

estão impossibilitados de acessar o piso superior da escola, comprometendo assim o direito de

acesso universal e a inclusão no ambiente escolar.

  Diante da importância de garantir mobilidade e acessibilidade a todos, pedimos que as

providências necessárias sejam tomadas para restabelecer o pleno funcionamento do elevador.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 22 de outubro de 2024

                           HÉLIO RIBEIRO

           Vereador

PROT-CMI 4924/2024
22/10/2024 - 14:22
IND 2680/2024